
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 180 del 22/02/2024 del Registro Generale 

 

Ufficio del Segretario Generale 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 180 DEL: 22/02/2024 
 

 

 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE ALLA 1 EDIZIONE DEL 
MASTER SUI CONTRATTI PUBBLICI 2024-2025 ORGANIZZATO 
DALL’ANCI SARDEGNA IN COLLABORAZIONE CON L’ASSESSORATO 
ENTI LOCALI, FINANZA E URBANISTICA DELLA RAS CIG B076AE66E8  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Ufficio del Segretario Generale 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE ALLA 1 EDIZIONE DEL 

MASTER SUI CONTRATTI PUBBLICI 2024-2025 ORGANIZZATO 
DALL’ANCI SARDEGNA IN COLLABORAZIONE CON 
L’ASSESSORATO ENTI LOCALI, FINANZA E URBANISTICA DELLA 
RAS CIG B076AE66E8 CIG B076AE66E8 
 

Il Segretario Generale 
 

Visto il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali e in particolare l’art. 107; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto sindacale n. 3 del 31.01.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario titolare 

della Segreteria convenzionata tra i Comuni di Assemini ed Escalaplano; 

Viste 

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 

25.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e di assegnazione delle relative 

risorse finanziarie; 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 28.11.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P per 

gli anni 2024-2025-2026; 

- La deliberazione del Consiglio comunale n.10 del 24.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2025-2026; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale, n. 97 del 

10.05.2023, con la quale è stato approvato il P.I.A.O. Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il 

periodo 2023/2025; 

CONSIDERATO che  

- il “Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente del Comune di Assemini – Parte 

Giuridica anno 2010” all’’art. 6 recante: “Formazione ed aggiornamento professionale” ha stabilito che l’Ente 

promuove e favorisce la formazione, l’aggiornamento, la riqualificazione, la qualificazione e la 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

specializzazione professionale del personale inquadrato in tutte le categorie e profili professionali, nel 

rispetto della vigente normativa che regolamenta la materia e sulla base dei nuovi criteri; 

- nel suddetto articolo inoltre, è stato disposto che sulla base dei criteri sopra determinati il Responsabile 

dell’Area a cui è attribuito il budget della formazione specialistica o il Segretario Generale/Direttore Generale 

per la formazione di interesse generale e per quella specialistica destinata ai titolari di Posizione 

Organizzativa adottano la relativa determinazione di impegno di spesa; 

VISTA la determinazione n. 137/2024 con la quale si assegnano i budget per la formazione professionale 

del personale dipendente per l’anno 2024 e si individua il Segretario Generale, ai sensi di quanto sopra 

citato, competente per la formazione di interesse generale e per quella specialistica destinata ai titolari di 

Posizione Organizzativa; 

PRESO ATTO che: 

- l’Associazione Regionali dei Comuni della Sardegna - Anci Sardegna, in collaborazione con 

l’Assessorato degli Enti Locali, Finanza e Urbanistica della Regione Autonoma della Sardegna, 

organizza un master sui contratti pubblici finalizzato allo sviluppo di competenze e conoscenze nella 

complessa materia degli appalti e concessioni pubbliche, della durata di 227 ore complessive, 

articolate in 37 unità didattiche facenti capo a 9 moduli tematici; 

- le lezioni del master partiranno il 22 marzo 2024 mentre la conclusione è prevista per il 22 marzo 

2025; 

- Il costo complessivo del corso è di € 3.000,00, escluso Iva ai sensi dell’ex art. 10 DPR 633/72; 

CONSIDERATO che: 

-  la Dr.ssa Valentina Melis, Responsabile di P.O. dell’Area Socioculturale, Istruzione e Sport, nonché 

Responsabile ad interim dell’Area Demografici Ict, ha espresso formale richiesta di partecipazione al 

master di che trattasi; 

- l’area dei servizi socioculturali è una delle aree maggiormente coinvolte in procedimenti afferenti ai 

contratti pubblici; 

- le molteplici innovazioni introdotte dal Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs 36/2023 

richiedono nuove conoscenze e competenze necessarie per fronteggiare la complessità della 

materia;   

CONSIDERATA quindi opportuna la partecipazione della Dr.ssa Valentina Melis al master sui contratti 

pubblici sopra descritto, nell’ottica di potenziare le competenze tecniche e trasversali in materia di 

contrattualistica pubblica del personale dell’ente; 

RILEVATO altresì che il Comune di Assemini risulta beneficiario di un contributo di € 750,00, come da nota 

Anci Sardegna, Ns protocollo n. 4691/2024, che si configura quale quota di cofinanziamento alla 

partecipazione al Master in Contratti pubblici sopra indicato e che comporta una riduzione del costo del 

Master in oggetto, applicabile nel momento del perfezionamento dell’iscrizione; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

RITENUTO pertanto, procedere all’impegno della spesa necessaria quantificata in € 2.250,00 in favore 

dell’Anci Sardegna con sede in Viale Trieste, 6 09123 Cagliari; 

CONSIDERATO che: 

- occorre quindi dare seguito all’iter procedurale per l’iscrizione della Dr.ssa Valentina Melis al Master 

in contatti pubblici di cui sopra; 

- che il procedimento di che trattasi si configura quale appalto di servizi di istruzione e formazione; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

PRESO ATTO  

- che è stato richiesto il codice CIG B076AE66E8; 

- che è stata verificata la regolarità contributiva come da documento INPS_39445967; 

ATTESTATO: 

-ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento;  

- di non trovarsi, con riferimento al presente atto e al procedimento correlato, in condizione di conflitto di 

interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 6, comma 2 del 

D.P.R.62/2013;  

-  che il presente atto è stato adottato nel rispetto della normativa e tutela dei dati personali dei cittadini. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si riportano integralmente,  

DI DISPORRE e AUTORIZZARE la partecipazione della Dr.ssa Valentina Melis, Responsabile di P.O. 

dell’Area Socioculturale, Istruzione e Sport, nonché Responsabile ad interim dell’Area Demografici Ict, alla 

prima edizione del Master sui contratti pubblici organizzato dall’Anci Sardegna in collaborazione con 

l’Assessorato degli Enti Locali, Finanza e Urbanistica della Regione Autonoma della Sardegna che si terrà a 

Cagliari dal mese di marzo 2024 al mese di febbraio 2025; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

DI PRENDERE ATTO che il comune di Assemini risulta beneficiario di un cofinanziamento a valere sul costo 

del master di € 750,00 come da graduatoria dell’ANCI Sardegna del 05.02.2024, ns. protocollo n. 4691/2024 

e, pertanto, la quota di iscrizione ammonta a € 2.250,00; 

DI PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno di spesa per la partecipazione al suddetto corso di € 2.250,00 

esente IVA, ai sensi dell’art. 10, DPR 633/72, in favore dell’Associazione Regionale dei Comuni della 

Sardegna – Anci Sardegna con sede in Cagliari Viale Trieste, 6 09123 Cagliari C.F. 92016930924; 

DI DARE ATTO che la spesa graverà, così come indicato nell’allegato di Copertura Finanziaria che fa parte 

integrante e sostanziale della presente sul capitolo 10800 del Bilancio corrente <<Formazione, 

aggiornamento, riqualificazione professionale>> - <<Formazione, aggiornamento, riqualificazione 

professionale- Formazione per i responsabili>>, Codice 1.10.1.0103, Piano dei Conti: 1.03.02.04.000, 

Esigibilità: anno 2024; 

DI DARE ATTO altresì che con successivi atti verranno implementate le risorse finanziarie per la formazione 

al fine di assicurare il potenziamento e qualificazione del personale dell’ente; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio del Personale; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di 

apporre il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del 

Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 
  

Il Segretario Generale 
Dr. Giovanni Mattei 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 
Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


